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Abstrakt

Střevní mikrobiota je významným faktorem ve vývoji některých onemocnění, k nimž patří i

idiopatické střevní záněty (IBD, n = 127), Ulcerózní kolitida, Crohnova choroba, a kolorektální

karcinom (CRC, n = 64). Součástí této práce je připravit klinický materiál různého typu (stolice,

biopsie) k sekvenaci na platformě Illumina Miseq. Tohoto je dosaženo přes izolaci DNA, amplifikaci

16S a vnitřního přepisovaného mezerníku (ITS), normlaizaci a ligaci sekvenačních adaptorů. Cílem je

pomcí sekvenačních dat popsat rozdíly v mikrobiomu zdravých a nemocných jedinců v případě IBD

nebo zdravé a karcinomem zasažené tkáně u pacientů s CRC. Tuto práci tvoří i kultivační část, kdy

jsou vzorky čerstvé stolice (n = 3) kultivovány při široké škále aplikovaných podmínek, jimiž je

zjištěna ekofyziologická a druhová diverzita těchto vzorků klasickými a molekulárními metodami.

Zároveň je spolehlivě taxonomicky určena diverzita kultivovatelných hub ve fekálních vzorcích

amplifikací relevantních genů (ITS1, β tubulin, druhé největší podjednotky RNA polymerázy II.,

RPB2) a následnou oboustrannou sekvenací Sangerovou metodou. Vybrané druhy hub jsou

zpracovány na lyzáty, kterými jsou stimulovány buněčné kultury myších makrofágů (RAW). Vliv hub

na imunitní odpověď je tak studován in vitro a analyzován imunologickými metodami jako je

průtoková cytometrie (FASC) a kolorimetrické analýzy, enzymatická imunoanalýza (ELISA) a

Griessova reakce.

Práce se tak neomezuje na pouhý popis změn střevního mikrobiomu, ale variabilitou

zapojených metod se snaží o komplexní uchopení tématiky střevního mikrobiomu a jeho souvislosti se

střevním onemocněním.

Klíčová slova: mykobiom, mikrobiota, Illumina, ITS rDNA, diverzita, idiopatický střevní zánět,

kolorektální karcinom, in vitro testy, imunoanalýzy

Abstract

Gut microbiota is considered an important factor in the development of various diseases including

inflammatory bowel disease (IBD, n = 127), Ulcerative colitis, Crohn´s disease, and colorectal cancer

(CRC, n = 64). A part of this thtesis is to prepare clinical material of different sorts (stool, biopsy) for

sequencing on Illumina Miseq platform. This is achieved trough DNA isolation, amplification of 16S

and internal transcribed spacer (ITS), normalization and ligation of sequencing adaptors. The aim of

this project is to describe the differences between microbiota in healthy and diseased subjects in case

of IBD or unimpaired and tumorous tissue for CRC patients. This research is also being based on

cultivation, where a fresh stool samples (n = 3) are cultivated in a broad range of conditions, which

enables us to obtain ecophysiological and species diversity of these samples by traditional and

molecular methods. The cultivable fungi are also assigned reliable taxonomy by amplification of

relevant genes (ITS1, β tubulin, second largest subunit of RNA polymerase II, RPB2) followed by

both-sided Sanger sequencing. Selected species of fungi are processed into lysates, which are used for

stimulation of mice macrofage cell line (RAW). Therefore the impact on immunity response is studied

in vitro and analyzed by immunological methods such as fluorescence-activated cell sorting (FACS)

and colorimetric assays, enzyme-linked imunosorbent assay and Griess reaction.

This thesis is not limited on a sole describtion of microbiome changes, but provides complex

preview of the intestinal microbiome and its links to intestinal disease trough variety of emploeyed

methods.

Key words: mycobiome, microbiota, Illumina, ITS rDNA, diversity, inflammatory bowel disease,

colorectal cancer, in vitro tests, imunoassays
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1. Úvod a cíle
Diplomová práce vznikla v návaznosti na studium role bakteriálního mikrobiomu v rozvoji střevních

onemocnění. Zatímco se většina prací omezuje na diverzitu bakterií, tato práce se soustředila

především na houbové společenstvo střev, které bylo částečně doplněné o kontext bakteriiální složky.

Díky nadstandardní spolupráci Laboratoře buněčné a molekulární imunologie s klinickými pracovištti

v České republice bylo získáno velké množství vzorků, což bylo nezbytnou podmínkou této práce

z důvodu interindividuální variability ve složení mykobiomu (Monteiro-da-Silva, Araujo and

Sampaio-Maia, 2014).

Asociace mikroskopických hub s onemocněními střev je diskutována od objevení protilátek proti

Saccharomyces cerevisiae u pacientů s Crohnovou chorobou (CD). Tato běžná kvasinka indukuje

tvorbu protizánětlivého cytokinu IL-10, a byla tak spojena s pozitivním působením na slizniční

homeostázy střev (Sokol et al., 2016). Hojně zkoumaný je také oportunně patognení druh Candida

albicans. Mimo těchto dvou příkladů však nejsou příliš jasné životní strategie, fyziologie,

metabolismus, imunomodulace ani celkový význam druhů detekovaných v lidském střevě. Mykobiom

pacientů s kolorektálním karcinomem (CRC) do dnešního dne nebyl zatím ani popsán, a tak stejně

jako charakteristika zdravého mykobiomu stále chybí.

Sekvenování nové generace (NGS) je v současnosti nejpoužívanějším nástrojem pro popis střevního

mykobiomu. Ideálním případem by bylo jeho doplnění o kultivační část, která umožňuje další práci

s izoláty a posouvá tak čistě popisnou vědu k uceleným znalostem. Klasická na kultivaci založená

metoda izolace hub je příliš náročná ve smyslu, designu pokusu, uchovávání vstupního materiálu,

investovaného času a nutných zkušeností. Zároveň má nejistý výsledek dokládaný pracemi, které

označují většinu střevního mykobiomu za nekultivovatelnou. V klinické praxi jsou následně běžně

aplikovány metody hmotnostní spektometrie (Gouba and Drancourt, 2015), které výrazně usnadňují a

urychlují indentifikaci kultur, avšak přinášejí výrazné zkreslení vůči druhům často detekovaných

lidských patogenů. Současně se tyto porovnávají oproti neuceleným databázím, a tak neumožňují

důvěryhodnou identifikaci kultur. Vědecká praxe, která je provozována mimo zdravotnická centra, se

při práci s klinickými vzorky pacientů potýká s mnohými problémy spojenými s logistikou a

uchováním vzorků. V případě stolice odběr provádí sám pacient, který poté dopraví vzorek na klinické

pracoviště, ze kterého se následně musí dostat do rukou vědeckého pracovníka, který jej zpracuje.

Časová náročnost popsaného postupu vystavuje vzorek působení mnoha teplotních proměnných, jenž

jsou v mnohých případech následně završeny dlouhodobým zamražením při – 80 °C. V případě

bakteriálních komunit byla pomocí NGS prokázána signifikantní změna v ústředním poměru

Firmicutes/Bacteroidetes (Bahl, Bergström and Licht, 2012), u houbových komunit nic podobného

zatím nebylo testováno.
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Hlavním cílem této práce je objasněnit roli mykobiomu ve výskytu IBD a CRC. Konrétně byla

porovnána struktura mykobiomu zdravých a nemocných jedinců v případě IBD i zdravé a karcinomem

zasažené tkáně u pacientů s CRC. Následně byla testována odpověd imunitních buněk na vybrané

druhy hub, čímž byla nastíněna jejich role při indukci zánětu. Projekt má následující dílčí cíle.

a) Optimalizovat metodiku přípravy vzorků k NGS (platforma Illumina Miseq) pro studium hub

a bakterií v biopsiích a fekálních vzorcích.

b) Optimalizovat metodiku ke kultivační izolaci hub z fekálních vzorků. Tato část zahrnuje

testování vlivu uchovávání biologického vstupního materiálu, kultivační atmosféry, teplot a

médií s cílem najít optimální postup vedoucí k izolaci nejvyší kvantity a kvality hub.

c) Validovat výsledky NGS a kultivací porovnáním jejich výstupů. Kultury hub byly použity na

přesné druhové určení, což umožnilo lepší interpretaci NGS dat.

d) Testovat vybrané druhy hub v in vitro pokusech na buněčných kulturách myších makrofágů

k určení jejich prozánětlivého potenciálu.
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2. Literární úvod

2.1 Mikrobiom a jeho složení

Člověka odpradávna zajímaly drobné organismy, které osidlují lidské tělo. Hippocrates, také

přezdívaný jako otec racionálního lékařství, psal již kolem roku 377 př. n. l. o orálních lézích, jež byly

zřejmě způsobeny oportunně patogenním rodem Candida. V roce 1681 pak Antony van Leeuwenhoek

popsal miniaturní rychle se pohybující živočichy v lidské stolici, které byly zpětně identifikovány jako


[…]


BHI 3 60.610 24.697 10.414 14.427 32.332 24.634 4.757

32.998 30.773 34.569 5.545 30.929 29.234 33.642

14 dníVZOREK 2 - VLÁKNITÉ 3 dny

sušina ze vzorku (%)

Sequencing
Počet

sekvencí

Rhodosporidium Babjevae 86

Penicillium roqueforti 54

Candida albicans 35

Massarina sp. JP-2013 24

Saccharomyces paradoxus 30

Rhodotorula sp. GM5 12

Thecaphora amaranthi 12

Penicillium digitatum 9

Lentinula edodes 5

Cintractia sorghi 4

Cladosporium herbarum 11

Scleroderma areolatum 8

Lysurus cruciatus 15

Verpa bohemica 1

Pacient 1

Sequencing
Počet

sekvencí

Penicillium roqueforti 6360

Saccharomyces paradoxus 831

Rhodotorula sp. GM5 302

Penicillium digitatum 236

Candida albicans 68

Rhodosporidium Babjevae 66

Debaryomyces sp. F0210-40LL4 34

Aureobasidium sp. UY4 25

Meyerozyma guilliermondii 15

Botryotinia fuckeliana 12

Aspergillus niger 11

Candida santamariae 10

Cryptococcus sp. BF108 10

Cryptococcus sp. FA-D1 9

Scleroderma areolatum 13

Cladosporium herbarum 18

Cryptococcus victoriae 7

Massarina sp. JP-2013 11

Cintractia sorghi 4

Xerocomus badius 3

Boletus edulis 3

Aschersonia tamurai 3

Verpa bohemica 4

Aspergillus flavus 3

Pseudozyma antarctica 2

Pacient 2

Tabulka 5: počty vláknitých 10
2
CFU/g sušiny vzorku stolice pacienta 2 za daných proměných,

popisky: RT = pokojová teplota.

Tabulka 6: detekované složení mykobiomu z

čerstvých vzorků stolice amplifikovaných na ITS1

a sekvenovaných na platformě Illumina Miseq.

Obrázek 3: refrakční křivka operačních

taxonomických jednotek (OTU) z čerstvých vzorků

stolice amplifikovaných na ITS1 a sekvenovaných

na platformě Illumina Miseq.

Tabulka 7: q PCR cyklus využitý na validaci

vyvazovacího kitu Microbial Enrichment.
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Tabulka 8: počty detekovaných kolonií CFU/g sušiny daných druhů ve vzorcích stolice za kultivačních

proměných; použité k PCA analýzám.
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Tabulka 9: sumární počty detekovaných kolonií CFU/g sušiny daných

druhů ve vzorcích stolice za daných proměných; použité k výpočtu

Simpsonova indexu diverzity.
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5 -25 -80 5 -25 -80 DRBC SAB BHI DRBC SAB BHI 3 dny 14 dní 3 dny 14 dní

18563 1422 3095 547230 147609 266182 18563 13061 18473 547230 953 2860 18563 21892 547230 45351

13061 1635 2658 953 104217 304896 1422 1635 1778 147609 104217 41309 13061 18715 953 44316

18473 1778 3055 2860 41309 120708 3095 2658 3055 266182 304896 120708 18473 15827 2860 2759

21892 284 1024 45351 150632 23031 21892 18715 15827 45351 44316 2759 1422 284 147609 150632

18715 365 2297 44316 94202 19463 284 365 243 150632 94202 2646 1635 365 104217 94202

15827 243 2049 2759 2646 17244 1024 2297 2049 23031 19463 17244 1778 243 41309 2646

3095 1024 266182 23031

2658 2297 304896 19463

3055 2049 120708 17244

Teplota (°C) - pacient 2 Délka Teplota (°C) - pacient 1 Médium - pacient 1 Délka Médium - pacient 2

5 24 37 45 5 24 37 45 DRBC SAB BHI DRBC SAB BHI aerobní anaerobní aerobní anaerobní

666 14158 12222 0 9939 200848 157899 0 666 424 242 9939 6626 8970 666 817 9939 4040

424 13221 13553 0 6626 381333 490384 81 14158 13221 17305 200848 381333 79515 424 514 6626 4000

242 17305 12434 0 8970 79515 222222 40 12222 13553 12434 157899 490384 222222 242 7139 8970 5293

817 16095 14794 151 4040 4162 0 0 0 0 0 0 81 40 14158 16095 200848 4162

514 16700 12858 0 4000 0 0 0 817 514 7139 4040 4000 5293 13221 16700 381333 0

7139 4962 17940 61 5293 2465 0 0 16095 16700 4962 4162 0 2465 17305 4962 79515 2465

14794 12858 17940 0 0 0 12222 14794 157899 0

151 0 61 0 0 0 13553 12858 490384 0

12434 17940 222222 0

0 151 0 0

0 0 81 0

0 61 40 0

Aerobie - pacient 2Médium - pacient 1 Aerobie - pacient 1Teplota (°C) - pacient 1 Teplota (°C) - pacient 2 Médium - pacient 2

5°C 24°C 37°C 45°C DRBC SAB BHI aerobní anaerobní

pacient 1 0.406 0.233 0.195 0.000 0.316 0.046 0.456 0.315 0.270

pacient2 0.368 0.094 0.501 0.667 0.179 0.497 0.543 0.460 0.016

Teplota Médium Aerobie

5°C - 25°C - 80°C DRBC SAB BHI 3 dny 14 dní

pacient 1 0.168 0.434 0.269 0.132 0.208 0.341 0.332 0.108

pacient2 0.102 0.158 0.026 0.054 0.150 0.115 0.083 0.115

Teplota Médium Délka uchování

Tabulka 10: sumární počty celkových detekovaných kolonií CFU/g sušiny ve vzorcích

stolice za daných proměných; použité ke grafům závislosti počtu CFU na podmínkách.

Tabulka 11: Simpsonův index diverzity v závoslosti na podmínkách kultivace nebo

uchování vzorku.