Posudek školitele na diplomovou práci

Jméno školitele: Mgr. Miroslav Kolařík, PhD.

Autor diplomové práce: Bc. Natálie Galanová

Název práce: Vliv mikrobiomu na patogenezí střevních onemocnění

Natálii Galanovou školím od října 2014, kdy začala vypracovávat svojí bakalářskou práci, která tematicky předcházela práci diplomové. Práce byla zadána z popudu MUDr. Miloslava Kverky z Laboratoře buněčné a molekulární imunologie na MBÚ AV ČR, který byl zároveň jejím konzultantem a velkou oporou. Na rozdíl o studia bakterií, zájem o střevní mykobiom je velmi recentní a většina zásadních prací byla publikována po roce 2012. V současné době zažíváme doslova boom studia mykobiomu lidského střeva, tedy intestinomu. V souladu se současnými trendy převládají práce používající nepřímé metody studia houbových společenstev. O poznání méně kvalitních studií používá kultivační postupy a systematická metodologická studie zatím chybí.

Cíle práce byly z části dány potřebami širší studie, která probíhá na MBÚ AV ČR a IKEM. Hlavním cílem bylo studovat vztah mykobiomu a výskytu dvou typů střevních onemocnění. K tomu byl zvolen vzorek 130 pacientů. Tato část zahrnovala čistě jen analýzu environmentální DNA. Testy biologických aktivit hlavních hub vyžadovali získání živých kultur hub. Data z kultur byla také nutná pro kvalitní validaci NGS dat a dourčení kritických skupin hub jako je rod *Aspergillus* a *Penicillium*. Proto bylo na vybraném vzorku lidí studováno spektrum hub pomocí přímé kultivace. Natáliina literární excerpce ukázala, že téměř každá studie používá jiné metody skladování vzorků a kultivace. Vliv těchto proměnných na spektrum hub byl proto studován v samostatném experimentu. Výsledky této čistě mykologické části jsou tak velmi originální a použití obou přístupů je v literatuře výjimečné.

Studentka byla vyškolená v použití velkého spektra metod moderní mikrobiologie a mykologie a imunologii. Práce svou mezioborovostí překročila hranice mezi popisnou a experimentální vědou, mezi základním výzkumem a medicínou. Každá z použitých metod vyžadovala náročnou optimalizaci a lze říci, že každému vydařenému experimentu předcházelo dlouhou hledání. Jen namátkově lze zmínit problémy s nespecificitou NGS primerů, potížemi s izolací čisté DNA z fekálních vzorků, přípravou homogenních vzorků pro kultivační stanovení množství CFU, práci v anaerobních podmínkách, morfotypizací kvasinek rodu *Candida* a *Saccharomyces*. Většinu těchto kroků zaváděla v laboratoři poprvé a její

kroky zahrnovali vše od navržení pokusu, pořízení chemikálií a vybavení a provedení experimentu.

Studentka prokázala velkou schopnost systematické práce a disciplíny. Musím ocenit ochotu a zápal studentky s jakým pracovala na tématu, jehož výsledky nebyly předem zaručeny, a o němž jsem jako školitel a konzultanti měli jen teoretické představy. Tyto představy Natálie velmi samostatně zrealizovala, předčila a vylepšila mnoha vlastními nápady. Nashromážděná data byla metodicky vhodně analyzována a prezentována. Výsledky analýz jsou diskutovány v kontextu současné literatury. Využité literární zdroje jsou dostatečné a citované správně. Natálie stihla tuto práci vypracovat v nejkratším možném termínu, což se projevilo na chvatu při finalizaci. To jistě negativně poznamenalo kvalitu textu, který je místy složitě formulován v rozporu se zásadami vědeckého textu. Je patrné, že zejména poslední části diskuze, které vznikali těsně před odevzdáním, potřebují řadu úprav. Práce tak působí značně heterogenně. Pro svou práci autorka získala finanční podporu od Grantové agentury UK. Výsledky práce dají zcela jistě vzniknout kvalitním publikacím. I přes formální nedostatky musím ocenit bezpříkladné pracovní nasazení (Natálie trávila v laboratoři skutečně všechen volný čas) a proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

V Praze 1.VI.2017